
 

 

Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

         Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

         70121     Bari (Italy) 

Tel. +39 0805714483  

fax +39 0805714697 

         email: ufficio.gabinettorettore@uniba.it 

 
 

 
 
 

 
D.R. n. 1737          IL RETTORE 

 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTO lo Statuto di questa Università emanato con D.R. n. 2959 del 

14.06.2012, pubblicato sulla G.U. n. 157 del 07/07/2012, all’art. 14 

- Rendicontazione sociale, ambientale e di genere; 

CONSIDERATO che l’Università, ai sensi dall’art.14 dello Statuto, si impegna ad 

una regolare attività di rendicontazione sociale, ambientale e di 

genere, attenendosi ai principi e ai metodi codificati dagli 

organismi e dalle agenzie del settore di riconosciuta reputazione 

nazionale e internazionale e che la tipologia e la periodicità di tali 

documenti sono stabilite dal Rettore all’inizio del proprio mandato, 

sentito il Senato Accademico;  

CONSIDERATO che al Rettore spetta, ai sensi dall’art. 26, c.2, sub h) dello Statuto, 

presentare i documenti di rendicontazione sociale, ambientale e di 

genere nella Conferenza di Ateneo; 

VISTA la legge 133/2008 con la quale è stato istituito l’Istituto Superiore 

per la Protezione e la Ricerca Ambientale “ISPRA”;  

VISTE le Linee Guida n. 50/2009 “Il Bilancio Ambientale negli Enti Locali” 

elaborate dall’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 

Ambientale; 

CONSIDERATO che i principi enunciati nelle suddette Linee guida possono essere 

validi per tutte le Amministrazioni interessate a sperimentare il 

Bilancio Ambientale quale strumento di misurazione, valutazione e 

rendicontazione della politica ambientale a supporto dei processi 



 

 

Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

         Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

         70121     Bari (Italy) 

Tel. +39 0805714483  

fax +39 0805714697 

         email: ufficio.gabinettorettore@uniba.it 

 
 

decisionali, pur nella diversità di forma giuridica e istituzionale, di 

assetto organizzativo e di contesto che queste possono 

presentare; 

CONDIVISA l’importanza strategica di programmare una responsabile e 

sostenibile azione amministrativa al fine di infondere nelle nuove 

generazioni la consapevolezza culturale della necessità di 

comportamenti virtuosi che consentano di aggredire all’origine 

molti dei più gravi problemi ambientali della società moderna; 

TENUTO CONTO altresì che l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro mira, 

attraverso la redazione del Bilancio Ambientale, ad esplicitare ed 

analizzare le proprie scelte effettuate in campo ambientale 

relativamente al triennio accademico 2012 – 2015, definendo così 

le azioni da intraprendere verso la sostenibilità dello sviluppo e la 

qualità della vita urbana e sensibilizzando le comunità ad una 

maggiore responsabilità e attenzione alle questioni ambientali e al 

buon governo del Territorio; 

VALUTATA  la necessità di misurare le ricadute ambientali delle attività, 

l’efficacia, l’efficienza e la coerenza delle politiche messe in 

campo dall’Università di Bari ( corsi di laurea di primo e secondo 

livello dedicati a tematiche ambientali, dottorati di ricerca) e le 

spese ambientali per competenza o ambito di rendicontazione 

(costi, consumi energetici, gestione dei rifiuti, mobilità sostenibili) 

relativamente al triennio accademico 2012 – 2015; 

RAVVISATA pertanto l’opportunità di costituire un apposito Gruppo di Lavoro 

composto da soggetti esperti, in possesso di ampie e qualificate 

competenze scientifiche finalizzato alla redazione del Bilancio 

Ambientale relativamente al triennio accademico 2012 – 2015, 

rendendo conto alla Comunità universitaria dell’adempimento 

degli impegni assunti, in una logica di trasparenza e democrazia, 

 

DECRETA 



 

 

Ufficio di Gabinetto del  Rettore 

         Piazza Umberto I, 1 Palazzo Ateneo 

         70121     Bari (Italy) 

Tel. +39 0805714483  

fax +39 0805714697 

         email: ufficio.gabinettorettore@uniba.it 

 
 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante 

e sostanziale, di costituire, un Gruppo di lavoro per la redazione del Bilancio 

Ambientale relativo al triennio accademico 2012 – 2015 di questa Università, così 

composto: 

 

̄ Prof. Angelo Tursi - Coordinatore; 

̄ Prof. Giorgio Assennato, Dott.ssa Gabriella Calvano, Prof. Gianluigi De Gennaro, 

Dott.ssa Maria Antonia De Nicolò, Prof. Luigi Forte, Sig.ra Concetta Merola, Prof. 

Gianluca Selicato, Dott.ssa Elvira Tarsitano, Prof. Giuseppe Tassielli, Dott. Vito 

Felice Uricchio. 

 

L’efficacia della nomina  dei componenti esterni a questa Amministrazione è 

subordinata alla autorizzazione delle Amministrazioni di appartenenza, ove necessaria. 

 

 Le attività del Gruppo di lavoro saranno assicurate, in ogni caso, senza nuovi o 

maggiori oneri per il bilancio di questa Università. 

  

Bari, 08.06.2016        IL RETTORE             

                   F.to  Prof. Antonio Felice Uricchio 
 

 


